
Rugpjūčio mėnesio iššūkis.

Nerauk, neskink, neplėšk, žmogau, esi tos 

pačios gamtos dalis
(Dr. Eugenija Šimkūnaitė)

Lizdeikos gimnazija

Sveikatos kodas – 1HG



ŽMOGUS  - GAMTOS DALIS

• Žmogus dėl sugebėjimo samprotauti apie gamtą, įsiskverbti į jos paslaptis, 

kontempliuoti jos grožį ir darbu pritaikyti ją savo poreikiams yra laikomas 

specifine gamtos dalimi. Tad pasvarstykime:

• Koks santykis per amžius siejo žmogų ir gamtą? 

• Koks tas santykis yra arba turėtų būti dabar?



Žmogaus ir gamtos santykio kaita

PALEOLITO LAIKOTARPIS –

NATŪRALI 
HARMONIJA IR 
PUSIAUSVYRA

NEOLITO LAIKOTARPIS –

ŽMOGUS IŠMOKSTA 
DIRBTI ŽEMĘ, KURIASI 

GYVENVIETĖS. PAGARBUS 
ŽMOGAUS SANTYKIS SU 

GAMTA

BRONZOS, VARIO IR GELEŽIES AMŽIAI  -

BENDRADARBIAVIMAS TARP 
ŽMOGAUS IR GAMTOS.  

NAUJIEJI AMŽIAI –

ŽMOGUS, SIEKDAMAS 
NAUDOS,  PAVERGIA 

GAMTĄ.



Industrinė era

- žmogus ima 

kištis į natūralią 

aplinką su tokia 

destruktyvia ir 

tokia žalojančia 

jėga, kad gamta 

pradeda atsisukti 

prieš žmones...

Žmogus jaučiasi esąs  gamtos šeimininkas, jos lobius naudoja savo komfortui 
užtikrinti.

Klimato pasikeitimas – globalinis atšilimas.

Gamtos dehumanizavimas.

Dirbtinės aplinkos kūrimas.

Žmogaus denatūralizacija. Santykis tarp žmogaus ir gamtos yra pasiekęs kritinį 
tašką, toks pakitęs santykis  vis plačiau vertinamas kaip etinė problema.



NERAUK, NESKINK, NEPLĖŠK...

Natūrali augimvietė

Žmogaus veikla:

...kirtimai...



Gamtotyrinės vasaros stovyklos akimirkos

Mėgaujamės gamtos teikiamais 

malonumais



Tyrinėdami gamtą mokomės darniai su ja 

sugyventi

Žygiai, edukacijos, 

mokymai...



Pėsčiųjų žygis palei Rubikių ežerą

Pritaikant teorines 

žinias, paruošti 

herbariumą;

Iš gamtinės medžiagos 

sukurti mandalas ir 

pristatyti  jas kitiems.

Užduotis: surasti pievoje,

miške ar paežerėje

skirtingų rūšių augalų,

naudojantis mobiliąja

programėle išsiaiškinti jų

savybes, augimo sąlygas,

paplitimą.



Edukacijos muziejuose

Vaistiniai augalai: susitikimas su 

žolininke Utenos kraštotyros muziejuje

Edukacijos Anykščių 

turizmo ir verslo centre



Gamtos įkvėpti - kūrybinės užduotys
• Užduotis: sukurti pasirinkto žanro kūrinį gamtine arba aplinkosaugos tema.

• Haiku yra trieilis eilėraštis, kuriame griežtai reglamentuotas skiemenų skaičius. 

• Eilutes sudaro atitinkamai 5, 7 ir 5 skiemenys. Būtina vaizduoti gamtos ir žmogaus santykį. Veiksmažodis tik 

esamuoju laiku.

Magiškai ramu

Prie Rubikių ežero –

Kvepia kava

Birželis šiąnakt 

Perlūžo ir vėl pusiau,

Mėnulis šypsos... 

Naktis  išbarsčius

Apžavus rasos ir vėl

Pasėjo viltį...

Pušų pavėsy

Ramybe dvelkia. Dabar –

Nyku. Kirtimai.



Gamtos įkvėpti - kūrybinės užduotys

Mokomės atpažinti augalus, juos apibūdinti, iliustruoti kūrybinius darbus ir parengti herbariumą.



Gamtos įkvėpti – kūrybinė užduotis

ATMINTINĖ ŠIŲ DIENŲ ŽMOGUI

N egalima: 

E ngti, 

S iaubti,

K ankinti, 

I šnaudoti, 

N iokoti,

K enkti gamtai,

N es tu, žmogau,

E si gamtos dalis.

R eikia: saugoti, 

A uginti ir globoti, 

U žkirsti kelią tiems, 

K urie dažnai, deja, 

N eturi saiko –

E ch, siekdami naudos,

P lyne miškus paverčia...

L aukymėj būna tuščia ir nyku...

Ė gi seniau čia miško būta ...

Š iandien suprast jau laikas.
K ad gamta - tavo namai!

Mylėk, globok ir saugok, nes tu, žmogau, tos pačios gamtos dalis esi!



DRAUGAUKIME SU GAMTA!
Lizdeikos gimnazija, Sveikatos kodas – 1HG


